
ROMÂNIA                                                                                                                                                  
JUDEğUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                     
CONSILIUL JUDEğEAN CĂLĂRAŞI 

                               
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentaĠiei şi a indicatorilor tehnico-economici  
ale obiectivului de investiții ”Restaurare Casa Demetriad”,  

aferent proiectului ”Dezvoltarea produselor turistice comune și reabilitarea moștenirii culturale”, 
Faza - întocmire Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 

 
 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 11.10.2017, 
           Având în vedere: 

- raportul comun al Direcției Tehnice şi Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, 
înregistrat sub nr. 15897 din 09.10.2017; 

- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi  completările ulterioare; 
             - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei  publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

          Art. 1. - Se aprobă documentaţiei şi a indicatorilor tehnico-economici ale obiectivului de investiții 
”Restaurare Casa Demetriad”, aferent proiectului ”Dezvoltarea produselor turistice comune și reabilitarea 
moștenirii culturale”, Faza - intocmire Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție, în valoare 
totală de 2.128.031 lei, la care se adaugă T.V.A., din care C + M în valoare de 1.487.969, la care se adaugă 
T.V.A.. 
         Datele de identificare ale obiectivului de investiţie sunt: 
           Amplasament: Imobilul este amplasat în intravilanul municipiului Călăraşi, str. Bucureşti, nr. 102, 
are o suprafata de teren (măsurată) de 727 m.p., cu nr. cadastral 28892. Pe amplasament se află o 
constructie principală cu funcţiunea de Biblioteca Judeţeană – secţia copii (Sc = 199 m.p.) şi trei anexe    
(Sc = 5 m.p.; Sc = 4 m.p.; Sc = 5 m.p.).   

                     Lucrările de intervenție propuse a se realiza în cadrul proiectului sunt următoarele: 
  1. Consolidarea sistemului structural; 
  2. Intervenții constructive/finisaje; 
  3. Intervenții instalaţii interioare; 
  4. Intervenții specifice de restaurare/conservare ale fațadelor; 
  5. Lucrări exterioare, de incintă. 
            Durata estimată de realizare a investiției: 36 luni. 
            Art. 2. - Direcţia Tehnică şi Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre 
celor interesaţi. 

 
  PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUğĂ                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,                          
                                                                                                                                        SECRETARUL JUDEğULUI,              
                                                                                                            Emil MUŞAT 
 
                                
Nr.  198  
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi   11.10.2017 
 

 
 
Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
ing. Valentin BUCIOVEANU 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
ec. Eduard GRAMA 


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE

	privind aprobarea documentaţiei şi a indicatorilor tehnico-economici
	ale obiectivului de investiții ”Restaurare Casa Demetriad”,
	aferent proiectului ”Dezvoltarea produselor turistice comune și reabilitarea moștenirii culturale”,

